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Bevezetés

Rövid anatómiai és fiziológiai áttekintés

A szaruhártya a szemgolyó rostos burkának elülső, külvilág felé eső része, amely

óraüvegszerűen illeszkedik a sclerához. Átmérője egészséges felnőtt emberben horizontálisan

átlagosan 11-12 mm, vertikálisan 10-11 mm. Görbületi sugara 7,6-7,8 mm, amely 42-44

dioptria (D) törőerőnek felel meg. Vastagsága centrálisan 540 µm, amely a limbus felé

vastagodva eléri a 670-680 µm-t. Születés után a cornea fejlődése még nem fejeződik be,

jellemzőit, méreteit 1 és 2 éves kor között éri el.1

A normális humán szaruhártya öt rétegből áll, amelyek a következők: epithelium corneae,

membrana limitans anterior (Bowman), substantia propria corneae (stroma corneae),

membrana limitans posterior (Descemet) és endothelium corneae.

Az epithelium 6-8 soros el nem szarusodó laphám, amelynek átlagos vastagsága 50 µm. A

legalsó sejtréteg a bazális sejtekből áll, amelyek henger alakúak, a felszín felé haladva

fokozatosan ellapulnak. A középső hámrétegekben a szárnyas sejtek, majd a felszínen a

superficiális sejtek foglalnak helyet. Az utóbbiak microvillusaihoz kapcsolódik a könnyfilm.

A Bowman membrán 8-15 µm vastagságú. Kollagénrost (IV-es típus) és glycosaminoglycan

(GAG) alkotja, de az itt lévő rostok vékonyabbak és rövidebbek a stroma rostjainál. Többek

között a Bowman membrán biztosítja a cornea szilárdságát és szerepe van a cornea védekező

és hegesedési folyamataiban is.2-4

A stroma alkotja az egész cornea vastagságának 90%-át. Kollagénrostok és GAG-ok

(chondroitinszulfát, chondroitin, keratánszulfát) képezik a cornea lamellák strukturális alapját.

Ezek az óriásmolekulák kifejezett vízkötő képességgel rendelkeznek, duzzadásra hajlamosak.
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A GAG-ok proteoglycanokon keresztül kapcsolódnak a kollagénrostokhoz, amelyek

rendkívül rendezett módon 2 µm vastagságú lamellákba rendeződnek, biztosítva a szaruhártya

transzparenciáját. A lamellák közé módosult fibrocyták, keratocyták vannak beágyazva.

A 10 µm vastagságú Descemet membrán elülső csíkozott és hátulsó csíkozatlan zónából áll,

utóbbi az endothelsejtek bazális membránjának tekinthető.5

Az endothelium 4 µm vastagságú, egyrétegű, lapos, hatszög alakú sejtek alkotják, amelyek

zonula occludensszel kapcsolódnak egymáshoz (1. ábra). Egy felnőtt ember corneája

átlagosan 2700-3200 endothelsejtet tartalmaz mm²-enként.6-8

Számuk az életkor előrehaladtával fokozatosan csökken, évente átlagosan 0,5%-kal.9 A sejtek

osztódásra nem képesek, az elpusztult sejtek helyét a környező sejtek megnyúlása pótolja (1.

ábra). Ezen sejtek kettős feladatot látnak el, egyrészt barriert képeznek a stroma és a

csarnokvíz között (csarnokvíz-cornea gát), másrészt aktív pumpamechanizmussal dehidrált

állapotban tartják a szaruhártyát, lehetővé téve annak transzparenciáját.10

Amennyiben az endothelsejtek száma egy kritikus érték alá csökken, a szaruhártya integritása

sérül, reverzibilisen, majd irreverzibilisen ödémássá válik, elveszti átlátszóságát és

következményes látásromlás alakul ki.8-12

1. ábra. A corneális endothelium normális és kóros viszonyok között. Az egészséges
endothelsejtek barriert képeznek az elülső csarnok és a stroma között, aktív
pumpamechanizmussal állandóan dehidráltan tartják a corneát (a). A sejtek pusztulásával ez
az egyensúly felborul, a stroma ödémás lesz, a keratocyták száma csökken (b).

a b
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A normális cornea nem tartalmaz ereket. Anyagcseréje a limbus körüli conjunctivális

érrendszer széli hurokhálózatán és a ciliaris érrendszer sclerális erein, valamint a csarnokvíz

felől diffúzió útján zajlik. A cornea hámja az oxigént a levegőből nyeli el. Érző idegei a n.

trigeminus I. ágából erednek. Az idegek velőshüvely nélküliek, szabadon végződnek az

epithelium sejtjei között.13

Ez a viszonylag egyszerű felépítésű, de ugyanakkor szuperorganizált szöveti szerkezet teszi

lehetővé a szaruhártya görbületi sugarának, állandó dehidráltságának, ezáltal

transzparenciájának fenntartását.
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A szaruhártya korszerű vizsgálatának lehetőségei

A cornea fent leírt rétegeinek és jellemzett tulajdonságainak megítélésére az elmúlt száz

évben a klinikai gyakorlatban a hagyományos keratometria (Javal) és réslámpás vizsgálat állt

rendelkezésre. Az utóbbi évtizedek vívmánya volt az ultrahangos szaruhártya vastagság mérés

(pachymetria), az endothel vagy spekulár mikroszkóp és a számítógépes cornea topográfia

megjelenése.

A digitális technika ugrásszerű fejlődése, mint a képrögzítő és digitalizáló eljárások

elterjedése, a kamerák érzékenységének, felbontásának növekedése, a nagy teljesítményű

számítógépek térhódítása, a lézer technika megjelenése az elmúlt években szinte

forradalmasította az elülső szegment diagnosztikát és a műtéti lehetőségeit.

A cornea anatómiai és fiziológiai tulajdonságainak feltérképezésére speciális eszközök

jelentek meg. A szaruhártya törőerejének mérése immár nemcsak az elülső, hanem a hátsó

felszínen is lehetséges, a görbület mellett az alakja is jobban vizsgálható az elevációs

topogramok segítségével. Továbbá ezen készülékkel egyidejű pachymetriai vizsgálatokra is

lehetőség nyílik, mindez a cornea érintése nélkül, egészen a limbusig kiterjesztve. Ezek az

úgynevezett háromdimenziós (3D) topográfok a bulbus egész elülső szegmentumát is képesek

feltérképezni és sokszor a szemlencse denzitását is mérik. Az endotheliális morfológia

megítélésére szintén non-kontakt elven működő spekulár mikroszkópok kerültek

kifejlesztésre, amelyekkel sokkal gyorsabb a vizsgálat és a fertőzések átvitelének esélye is

lényegesen csökken. Végül, de nem utolsó sorban ezek a műszerek szintén alkalmasak a

cornea vastagságának a mérésére.14-16

A szaruhártya mindezen tulajdonságainak ismerete a mindennapi szemészeti gyakorlatban

egyre fontosabb tényezővé válik. A törőerő és a vastagság meghatározása nélkülözhetetlen az

ectatikus kórképek diagnosztikájában, követésében, a kontaktlencse illesztésben, illetve a
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lencseviselés komplikációinak felismerésében, a cornea különböző műtéteinek (refraktív

sebészeti eljárások, szaruhártya-átültetés) tervezésében, követésében.17-26 Továbbá a

pachymetriai adatok ismerete segítséget nyújthat a száraz szem, a diabeteses keratopathia

felismerésében, illetve újabban része a glaucoma korszerű diagnosztikájának is.27-33

A korszerű képalkotó diagnosztika mellett elterjedőben vannak olyan szemi-invazív

technikák, mint az impressziós citológia, amelyek egyre jelentősebb szereppel bírnak a már

említett száraz szem felismerésében.34-35 Ennek a módszernek a nagy előnye, hogy a

lenyomatok nemcsak a gyakorló klinikusok számára nyújtanak többletinformációt, hanem a

mintákat immuncitokémiai, genetikai analízisnek is alá lehet vetni és ennek segítségével

újabb diagnosztikus és kutatási távlatok nyílnak meg.

A diagnosztikus műszerezettség fejlődésével párhuzamosan, hasonló okokból, a műtéti

technikák is fejlődtek. A refraktív és transzplantációs sebészi beavatkozásokhoz nagy

precizitású mikrokeratomok és lézerek jelentek meg. Ezek jóvoltából a korábbi

hagyományosnak mondható, perforáló keratoplasztika (teljes vastagságú cornea átültetés)

mellett olyan új eljárások kerültek kifejlesztésre, amelyek csak a szaruhártya kóros rétegének

átültetésével járnak.36-37 A magas rizikócsoportba tartozó átültetések esetén pedig a

molekuláris diagnosztika térhódításával lehetőség nyílt a graft élettartamának növelésére. A

szemfelszíni betegségek kezelésének új formájában széles körben elterjedt az amnion

membrán transzplantáció.38-41

A korszerű műszerekkel történő vizsgálatok, mérések, sebészeti beavatkozások előtt

szükségesnek látszik természetesen a készülékek, műszerek megismerésén kívül a velük való

mérések pontosságának, reprodukálhatóságának, megbízhatóságának tesztelése. Szintén velük

szemben támasztott igény, hogy összevessük a mért adatokat a hagyományos, konvencionális

gépekkel nyert számadatokkal mind egészséges, mind patológiás corneák esetében.

10

Az alábbiakban áttekintjük a korszerű corneális diagnosztikához szükséges eszközöket,

műszereket és módszereket.

A keratometriától a háromdimenziós cornea topográfiáig

A szaruhártya legfontosabb paramétereinek meghatározására - mint a törőerő és a vastagság -

több száz éve folynak kísérletek. Christopher Scheiner 1619-ben elsőként próbálta

meghatározni a cornea görbületi sugarát, a szaruhártyáról visszaverődő képek méretét

hasonlította össze ismert görbületi sugarú üveggolyókról visszaverődő képek méretével. Az

első valódi keratométert Ramsden készítette 1769-ben, majd ezt a XIX. század közepén

egymástól függetlenül von Helmholtz és Emil Javal tökéletesítette és állította elő ma is ismert

formájában. Henry Good, akinek a nevéhez fűződik az első keratoscop, 1847-ben közölte

asztigmiás szemekről tett megfigyeléseit. A XIX. század végén (1880) Antonio Placido

mutatta be a photokeratoscopot, amely a corneára vetíthető koncentrikus fekete és fehér

gyűrűkből állt, és a modern cornea topográfokban ma is használatos.

Korábbi vizsgálók a corneát szférikus centrális (optikai) és aszférikus perifériás részre

osztották.42 A cornea topográf megjelenéséig ez a nézet tartotta, illetve még ma is tartja

magát. Ennek a felosztásnak anatómiai és gyakorlati jelentősége van, főként a refraktív

sebészeti eljárások elterjedése miatt.43-45 A centrális zóna - amely általában 4 mm átmérőjű -

különféleképpen definiálható; a törőerő változása ezen a részen egyesek szerint 0,25 D, más

szerzők szerint 1,0 D alatt van.46-47 Ez a terület úgy is meghatározható, hogy a görbületi sugár

változása a 0,05 mm-t nem haladja meg. Ez a centrális (optikai) régió magában foglalja:

1. az anatómiai középpontot (a limbustól mért egyenlő távolság)

2. az optikai tengelyt (amely a cornea görbületének centrumát a szemlencse görbületének

centrumával köti össze)
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3. a pupilláris tengelyt (amely a cornea görbületének centrumát a pupilla centrumával köti

össze)

4. a látás vonalát (amely a fixációs pontot a pupilla centrumával köti össze)

5. a visus tengelyét (amely a redukált szem csomópontját a retina foveola centralisával köti

össze).

A szaruhártya elülső felszínéről cornea topográfiai vizsgálatokkal korábban bizonyítottuk,

hogy a cornea elülső felszíne aszimmetrikusan aszférikus felszínként is felfogható,

egyszerűsítve egy szferocilindrikus lencseként modellezhető.48-51 A normálisan detektált

ötféle topográfiai alakzat valószínűleg a normális szaruhártyafelszín különböző, egymásba

alakuló formáit mutatja a szférikustól a tórikusig.

A cornea topográfok azonban néhány évtizede hatalmas fejlődésen mentek át az úgynevezett

háromdimenziós topográfok elterjedésével. Ezeknek a készülékeknek a közös jellemzője,

hogy a valódi fénytörés elve alapján működnek, minden irányból digitális réslámpás

fényképfelvétel-sorozatot készítenek a szem elülső szegmentumáról (Orbscan). Képesek a

cornea valódi alakját, görbületét megjeleníteni, amit elevációs topogramnak nevezünk. Az így

keletkezett topogramok függetlenek a vizsgáló tengelytől és az orientációtól. A Placido

korong adatai tehát nem szükségesek a valódi 3D topográfiához, hiszen minden topogram a

valódi elevációból számított.14-16 Ebből következően az eleváció és a görbületi sugár

topogramjai különbözőek. Ez a különbség klinikailag szignifikáns, ami különösen igaz

egyenetlen felszín, görbület esetén, mint nagyfokú asztigmia, keratoconus, különböző hegek,

vagy a szaruhártya-átültetés utáni állapotok.

A 3D topográfok legújabb modellje a Pentacam. A készülék a Scheimpflug-elven működik.

Míg a hagyományos fotózásban a tárgy, a fényképező lencséje és a film síkja egymással

párhuzamos, a Scheimpflug kamera esetében ezek a síkok szöget zárnak be és egy pontban


[…]


Összegezve, a Descemet leválasztásos endotheliális keratoplasztika esetében elégséges csak a

kóros réteg átültetése, corneális varrat behelyezése nélkül. A műtét kedvezően befolyásolja a

szemfelszínt, az asztigmatizmus minimális, a látásélesség már rövidtávon javul. A vastagabb

cornea állomány szemnyomás emelkedést nem okoz, glaucomás betegeknél sem. A kísérő

szemészeti és általános betegségek azonban a sebgyógyulást jelentősen késleltetik. Ez az új

keratoplasztika technika bizonyos szaruhártya betegségek esetében a perforáló keratoplasztika

alternatívája lehet.
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Új eredmények összefoglalása

Nemzetközi vonatkozású új eredmények

1. A háromdimenziós pásztázó réslámpás topográfia (Orbscan) egy olyan új diagnosztikus

eszköz, vizsgáló eljárás, amelyről megállapítottuk, hogy a szaruhártya egész területének

fontos paramétereit (törőerő, eleváció, vastagság) egyszerre, érintés nélkül, pontosan,

megbízhatóan határozza meg. Bizonyítottuk, hogy a normális cornea nem szabályos félgömb

alakú, hanem tórikus hátsó felszínnel bír. Normális corneákról referencia adatbázist hoztunk

létre, amelynek segítségével mind a szaruhártya anatómiája, fiziológiája, mind különböző

betegségeinek, műtéteinek pontosabb tanulmányozása lehetséges. A topogramok

szemikvantitatív elemzése során leírtuk, hogy az ovális forma fordult elő a legtöbbször.

2. Az egészséges corneákat a középpontban legvékonyabbnak a non-kontakt spekulár

mikroszkóppal mértük, ezt követte az ultrahang, majd az Orbscan és a kontakt spekulár

mikroszkópos mérés. A különböző elven működő pachymeterekkel mért szaruhártya

vastagsági értékek jóllehet egymással egyszerűen nem helyettesíthetőek, konverziós faktorok

bevezetésével, alkalmazásával azonban a műszerek összevethetőek. Az egyes betegek,

betegségek követésére azonban egy adott műszer használatát javasoljuk, különösen, ha a

cornea egyéb numerikus paramétereinek ismeretére is szükség van.

3. Ugyancsak egészséges szemek centrális szaruhártya vastagságának mérése során

megállapítottuk, hogy a parciális koherencia interferometria (PCI) technika segítségével a

corneák vékonyabbnak bizonyultak, mint az ultrahangos eszközzel. Az alacsonyabb

„intraobserver” variációs koefficiens miatt pachymetriai mérésekhez a PCI módszer ajánlott.

4. Keratoglobusban ultrahangos pachymetriával sikerült bizonyítani, hogy a cornea állománya

mindkét oldalon egyenletesen, egészen a perifériáig elvékonyodott. A perforáló
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keratoplasztika műtét a recipiens perifériájának vastagsága miatt ebben az esetben sikeres

műtéti eljárásnak bizonyult.

5. Szaruhártya-átültetés után bizonyítottuk, hogy a corneák a centrumban a legvékonyabbak a

non-kontakt spekulár mikroszkóppal voltak, ezt követték az ultrahangos és a kontakt spekulár

mikroszkópos technikával mért adatok. Figyelembe véve azt a tényt, hogy az ultrahang képes

áthatolni az optikailag nem tiszta szaruhártyán is, keratoplasztika utáni pontos méréshez az

ultrahangos pachymetriát ajánljuk.

6. Megállapítottuk, hogy a Scheimpflug topográfia, hasonlóan az Orbscan készülékhez,

egyszerre, érintés nélkül, pontosan, megbízható módon végez elülső és hátulsó cornea

topográfiát, határoz meg elevációt, méri az elülső csarnok mélységet (hazai vonatkozású új

eredmény). Bizonyítottuk, hogy az egészséges corneák vastagabbak voltak Pentacam HR

készülékkel mérve, mint a hagyományosnak mondható ultrahangos technikával (nemzetközi

vonatkozású új eredmény).

7. Bebizonyítottuk, hogy a corneális endotheliális sejtszám pontos meghatározáshoz a

szaruhártya vastagságának és görbületi sugarának ismerete is szükséges. A normális és a

kóros corneális endothelium vizsgálatára a kontakt és a non-kontakt spekulár mikroszkóp

egyaránt alkalmas, egymással szabadon helyettesíthető.

8. A transzplantált, de transzparens corneákban mért alacsony (2000 sejt/mm2 alatti)

endotheliális sejtsűrűséggel bizonyítottuk, hogy a cornea funkcionális állapotának

megítélésében a sejtszám jóllehet igen fontos, de önmagában nem elégséges paramétere.

9. Diabetes mellitusban csökkent corneális endotheliális sejtszámot, következményesen

megnagyobbodott sejtterület, és a szaruhártya állományának megvastagodását mutattuk ki az

egészséges kontrollokkal szemben. Cukorbetegek szaruhártyája tehát állandó stressz

állapotában van, a külső és belső traumára (pl.: sérülések, intraoculáris műtétek) sokkal

érzékenyebben reagál. Megállapítottuk, hogy ez különösen a betegség I-es típusában jellemző,
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akiknél a HbA1c és a szérum glükóz szint is rosszul beállított. Felhívtuk a figyelmet arra,

hogy a cukorbetegség ismert szemészeti szövődményei mellett a diabeteses keratopathia

kialakulásával is számolni kell.

10. Kísérletes körülmények között elvégzett planimetriai, pachymetriai és morfológiai

vizsgálatokkal igazoltuk, hogy a Flapmaker mikrokeratom megbízható, a gyakorlatban jól

használható, azonban az ismételt pengehasználatot elvetettük.

Hazai vonatkozású új eredmények

11. Megállapítottuk, hogy mind a négy vizsgált konzerváló folyadék (Optisol GS, Likorol

DX, IMDM, Inosol) alkalmasnak bizonyult corneák tartósítására szaruhártya átültetésekhez.

Konzervált corneákon is bizonyítottuk, hogy az endotheliális sejtszám önmagában nem, csak

morfológiai sajátságaival együtt jellemzi a cornea anatómiai és funkcionális állapotát.

12. Kidolgoztuk a cornea konzerválás metodikáját, amelynek alapján létrehoztuk és

működtetjük a Debreceni Szembankot.

13. Morfológiai vizsgálatokkal kimutattuk, hogy a conjunctivális impressziós citológia

alkalmas módszer a szemfelszín sajátosságainak vizsgálatára normális és száraz szemeknél

egyaránt. A klinikai gyakorlatban alkalmazott tesztek mellett - azokkal részben összefüggést

mutatva - további értékes információt szolgáltat a száraz szeműség állapotáról.

14. Megállapítottuk, hogy az amnion membrán transzplantáció elősegíti a corneális

epithelium regenerációját különböző eredetű hámhiányok esetében. Mechanikus fedést

biztosít, és ezáltal jól alkalmazható a cornea felszínes betegségeiben. A szemfelszín

maródásos folyamataiban conjunctiva áthajlás képzésére is eredményesen alkalmazható.

Előzetes szemészeti, corneális műtétek után, esetleg helyett (pl. keratoplasztika) is jól

használható. Gyulladást csökkentő, ereződést gátló, a cornea epithelizációját elősegítő hatása

mellett jó tektonikai effektust is biztosít.

122

15. Megerősítettük, hogy a HLA antigének egyezése pozitív hatással lehet mind a magas,

mind a normál rizikócsoportba tartozó transzplantátumok életképességére, túlélésére.

16. A hátsó lamelláris keratoplasztika után már rövidtávon is visus javulás következett be, és

a műtét kedvezően befolyásolta a szemfelszínt is. Bizonyos szaruhártya betegségek esetében a

módszer a perforáló keratoplasztika alternatívája lehet.

Az eredmények gyakorlati hasznosítása

A cornea, mint patofiziológiai egység legjobban a törőerejével, átlátszóságával és

dehidráltságával jellemezhető. Ez a klinikai gyakorlatban az elülső és hátulsó felszínének

törőerejével, a vastagságával és az endotheliális morfológia sajátságainak meghatározásával

írható le. Ezeknek a paramétereknek a korszerű műszerekkel történő vizsgálatával leíró és

elemző statisztikai adatbázisokat hoztunk létre normális és bizonyos kóros corneális

állapotokról. Segítségükkel a humán szaruhártya betegségek korai diagnózisa, időbeni

lefolyása, a refraktív és az intraoculáris műtétek tervezése, követése válik pontosabbá,

megbízhatóbbá és gyorsabbá. A szemfelszín és a szaruhártya újabb műtéti technikáinak a

bevezetésével, korszerűsítésével pedig a hagyományos, lassabb rehabilitációval és

sebgyógyulással járó beavatkozások sok esetben kiválthatóak. Bármely műtét típusról is

legyen szó, mindegyikhez a hátteret a modern szövet bank biztosít, a különböző szövettárolási

technikák segítségével.
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