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„Új lehetőségek a szaruhártya betegségek diagnosztikájában és sebészi kezelésében”

című MTA doktori értekezéséről

Az MTA doktora cím vagy bármiféle tudományos fokozat elnyerésére benyújtott pályázat

bírálója a következő kérdéseket kell, hogy alaposan megvizsgálja: (1) ismeri-e a jelölt az

általa tanulmányozott terület tudományos eredményeit, (2) saját munkája során kritikusan

épít-e ezen eredményekre, (3) fel tud-e mutatni az elnyerni kívánt fokozat követelményeinek

megfelelő szintű új eredményeket, amelyeket a szakmai közvélemény publikációk formájában

elismert?

Módis László értekezése, tézisei és publikációi áttanulmányozása után megítélésem szerint a

bíráló mindhárom kérdésre egyértelműen pozitív választ kell, hogy adjon.

A Bevezetésben leírtak szerint az anatómiai-szövettani és a klinikai aspektusokban egyaránt

járatos kutató képe rajzolódik ki előttünk, akinek ismeretei a kor színvonalának megfelelőek,

és láthatóan a hazai és a nemzetközi „corneológia” élvonalbeli személyiségének

ismeretanyagát fogják át. A korábban alkalmazott módszerek kritikus leírása már előrevetíti a

nóvumok, az új technikák felhasználásával kapcsolatos új tapasztalatok és tudásanyag

megjelenítését. A szerző pontosan látja a cornea vizsgálatában, diagnosztikájában és

terápiájában rejlő lehetőségeket, és tudatosan interpretálja az azok alkalmazásában és

továbbfejlesztésében megjelenő lehetőségeket. A bíráló könnyűszerrel ismeri fel és azonosítja

az ezen lehetőségek kiaknázásban elért eredményeket. A híres debreceni iskola legjobb

hagyományait alkalmazva Módis László olyan corneológusként pozícionálja megát, aki az

elkövetkezendő év meghatározó szemész-egyénisége kell, hogy legyen, mivel nemcsak az

elmúlt fél évezred törekvéseivel, hanem a legújabb kori kihívásokkal, sőt, ezek megoldási

útvonalaival is tisztában van. Mindezek előrebocsátásával a bíráló leszögezi, hogy nemcsak a

habitusvizsgálat számszerű eredményei alapján, hanem a disszertációban és a tézisekben

részletezett adatok, nézetek és új felfedezések tükrében is méltónak tartja Módis Lászlót az

MTA doktora cím elnyerésére.

Az MTA-hoz benyújtott értekezés külső formájáról keveset szeretnék szólni. Mintegy

másfélszáz oldalon a jelölt félreérthetetlenül fejti ki a cím elnyerésére irányuló szándéka

hátterét, kiindulópontjait, a megoldásra tett kísérleteit és a konkrét megoldási javaslatokat,

tudományos eredményeket. Az értekezés a hagyományos formát és tartalmat követi,

amennyiben a tudományos művektől elvárt és megszokott szerkezetben tárgyalja mindazt,

amit ma a corneáról tudni kell a szemészet ezen ága iránt érdeklődő oftalmológusnak.

Hisztológusként nagy érdeklődéssel olvastam a szaruhártyáról szóló morfológiai adatokat,

amelyeket éppen a jelölt által felfedezett klinikai meggondolások és a diagnosztikai

módszereket felvonultató tapasztalatok és tanulságok emelnek a XXI. század színvonalára. A

metodikai leírások iskolapéldái a hatékony elméleti-klinikai képzés szolgálatába állított

értékeléseknek, amelyeket az elméleti oktató és a klinikus oftalmológus egyformán elvár attól,

aki doktori értekezés megfogalmazására szánja el magát.

Módis László vállalkozik ezen bonyolult feladat megoldására, és a bíráló előtt nyilvánvaló,

hogy a vállalkozás mind a hazai, mind az európai corneológia történetében sikeres mérföldkő,

mivel jelölt a legkorszerűbb diagnosztikus és terápiás lehetőségeket sorakoztatja fel a bulbus

elülső szegmentumának diagnosztikájához és kezeléséhez. Számos területen számol be

nemzetközi és hazai viszonylatban egyaránt új eredményekről, amelyek a cornea szerkezetét,

patológiáját, diagnosztikáját és terápiáját egyaránt érintik.

Az alábbi eredményeket emelem ki az értekezésből:

1. A háromdimenziós pásztázó réslámpás topográfia (Orbscan) alkalmazásával egyszerre és

érintés nélkül megállapítható, alapvetően új adatokat (törőerő, eleváció, vastagság, stb.) közöl

a szaruhártyáról, amelyek alapján referencia adatbázist hozott létre.

2. A különböző elven működő pachymeterekkel nyert adatok konverziós faktorok

segítségével összehasonlíthatóak, de konkrét betegek, betegségek követésére egy adott műszer

használatát javasolja.

3. Keratoglobusban ultrahangos pachymetriával sikerült bizonyítania, hogy a cornea

állománya mindkét oldalon egyenletesen, egészen a perifériáig elvékonyodott. A perforáló

keratoplasztika műtét a recipiens perifériájának vastagsága miatt ebben az esetben sikeres

műtéti eljárásnak bizonyult.

4. Mivel az ultrahang képes áthatolni az optikailag nem tiszta szaruhártyán is, keratoplasztika

utáni pontos méréshez az ultrahangos pachymetriát ajánlja.

5. A Scheimpflug topográfia egyszerre, érintés nélkül, pontosan, megbízható módon határoz

meg elülső és hátulsó cornea-topográfiát és elevációt, elülső csarnok-mélységet. Bizonyítja,

hogy az egészséges corneák vastagabbak Pentacam HR készülékkel mérve, mint a

hagyományos ultrahangos technikával.

6. Bebizonyítja, hogy a corneális endotheliális sejtszám pontos meghatározásához a

szaruhártya vastagságának és görbületi sugarának ismerete is szükséges. A méréshez kontakt

és non-kontakt spekulár mikroszkóp egyaránt alkalmas.

7. A transzplantált, de transzparens corneákban mért alacsony (<2000 sejt/mm
2
) endotheliális

sejtsűrűséggel bizonyítja, hogy a cornea funkcionális állapotának megítélésében a sejtszám

fontos, de önmagában nem elégséges paraméter.

8. Diabetes mellitusban, különösen az I-es típusban, csökkent corneális endotheliális

sejtszámot, következményesen megnagyobbodott sejtterületet és szaruhártya- megvastagodást

mutat ki. (A cornea így állandó stressz állapotában van, külső és belső traumára sokkal

érzékenyebben reagál). Felhívja a figyelmet a diabeteses keratopathia jelentőségére.

9. Kísérletes planimetriai, pachymetriai és morfológiai vizsgálatokkal igazolja, hogy a

Flapmaker mikrokeratom megbízható, azonban az ismételt pengehasználatot elveti.

11. Megállapítja, hogy négy vizsgált konzerváló folyadék egyaránt alkalmas cornea-

tartósításra. Konzervált corneákon is bizonyítja, hogy az endotheliális sejtszám önmagában

nem, csak morfológiai sajátságaival együtt jellemzi a cornea anatómiai és funkcionális

állapotát.

12. Kidolgozza a cornea-konzerválás metodikáját, amelynek alapján létrehozza és működteti a

Debreceni Szembankot.

13. Kimutatja, hogy a conjunctivális impressziós citológia alkalmas módszer a szemfelszín

sajátosságainak vizsgálatára normális és száraz szemeknél egyaránt. Alapvető adatokat

szolgáltat a száraz szeműség állapotáról.

14. Megállapítja, hogy az amnion membrán transzplantáció elősegíti a corneális epithelium

regenerációját. Mechanikus fedést biztosít, conjunctiva áthajlás képzésére is eredményesen

alkalmazható, corneális műtétek után, esetleg helyett (pl. keratoplasztika) is jól használható,

gyulladást csökkentő, ereződést gátló, a cornea epithelizációját elősegítő hatása mellett jó

tektonikai effektust is biztosít.

15. A hátsó lamelláris keratoplasztika után már rövidtávon is visus javulást ért el, és a műtét

kedvezően befolyásolja a szemfelszínt is. A módszer a perforáló keratoplasztika alternatívája

lehet.

16. A cornea geometriai és morfológiai paramétereinek pontos mérésével a szaruhártya-

betegségek korai diagnózisa, időbeni lefolyása, a refraktív és az intraoculáris műtétek

tervezése, követése válik pontosabbá, megbízhatóbbá és gyorsabbá. A szemfelszín és a

szaruhártya újabb műtéti technikáinak a bevezetésével, korszerűsítésével pedig a

hagyományos, lassabb rehabilitációval és sebgyógyulással járó beavatkozások sok esetben

kiválthatóak.

A műszerek széles palettájának bemutatása és a rangos nemzetközi folyóiratokban is publikált

eredmények ismertetése után a morfológus bírálóban elsősorban általános érvényű kérdések

merülnek fel.

A nagyszámú vizsgáló módszer bemutatása után elkerülhetetlen, hogy megkérdezze: a jelölt

melyik 3Ds cornea-topográfiás módszert preferálja, melyiknek mi az előnye, hátránya, esetleg

melyiket ajánlaná jó szívvel azon magyarországi kollégájának, aki most kívánja osztályán ezt

a szemészeti ágazatot meghonosítani?

Az értekezésben ismertetett és leírt, de szofisztikált és feltételezhetően drága műszerek csak

optikailag tiszta szaruhártyák esetén használhatóak (pl. pontos cornea vastagság mérésre). A

jelölt hogyan fogalmazná meg ezen az új készülékek előnyeit a hagyományos topográfokkal

szemben?

A refraktív sebészeti eljárások kapcsán különösen fontos a korai, kezdődő keratoconus

diagnosztikája, szűrése és a későbbi iatrogén ectasia elkerülése. Melyik módszert és miért

javasolná vagy választaná a jelölt ezekben az esetekben?

Hasonló kérdés merülhet fel az endotheliális mikroszkópok esetén is. A non-kontakt

készülékek csak a beteg számára komfortosabbak, vagy netán rendelkeznek-e további

előnyökkel is? Kínál-e elegendő pontosságot a non-kontakt műszer? Másként fogalmazva,

megéri-e a beteg számára kisebb terhelés az esetlegesen kisebb diagnosztikai pontosságot?

A legtanácstalanabb az elméleti oftalmológus a szaruhártya-vastagság mérése kapcsán. Itt

lehetőségként adottak a 3Ds topográfok, a PCI technika, a spekulár mikroszkópok és az

ultrahang. Melyiket válasszuk? Van-e a jelölt számára preferált műszer a különböző

betegségek vagy a szaruhártya-átültetések utáni vastagság mérésére?

Örvendetesen széles a műtéti paletta, illetve az ezzel kapcsolatos szembank létrehozása és

lassan két évtizedes működtetése is. A Debreceni Szembank melyik módszert használja, a

hideg (+4 Celsius), vagy a meleg (+37 Celsius) tárolást? Melyiknek milyen előnyét, hátrányát

látja? Létezik-e igazán „konzerv cornea”, amelyik akár évek múlva is alkalmas a szaruhártya

donációra?

Bár kevés eset bemutatásával szerepel az értekezésben a lamelláris keratroplasztika

technikája, annál impresszívebb ennek bemutatása. Ennek milyen további válfajai ismertek

még? Hogyan lehet pontosabbá tenni a vékony szövet lamellálását? Mit gondol a szaruhártya-

átültetés jövőjéről?

A cornea morfológiájában járatos, ám a szemészeti diagnosztikus műszerekhez és azok

működéséhez kevésbé értő opponensben felmerülnek további kérdések is. Miért szükséges a

cornea hátsó görbületi geometriája ismerete is, ha a rutin funkció korrekciója (pl. szemüveg,

kontaktlencse) csak az elülső cornea-görbület adataira épül?

A cornea-vastagság meghatározásának különböző módjait ismerteti a jelölt. Ilyen

vonatkozásban nemzetközelig is ismert összehasonlító vizsgálatokat végzett a különböző

módszerek között. A cornea vastagsága bizonyos mértéken túl a cornea transzparenciáját is

befolyásolja. Mégis nyitva marad a kérdés, hogy milyen vastagsági adatok mellett

számíthatunk még a cornea transzparenciájára? Mennyiben befolyásolja a vastagság a cornea

törőerejét?

Morfológus számára is érdekesek és értékelhetőek a conjunctiva impressziós citológiájával

kapcsolatos adatok. A módszer egyszerűnek látszik, de nyilván vannak buktatói is. Mi a

véleménye jelöltnek arról, hogy a rutin conjunctiva-diagnosztikában milyen mértékben

várható a módszer bevonulása? Lehet-e számítani széles körű elterjedésére?

A módszer megbízható alkalmazásához meghatározott laboratóriumi feltételekre is szükség

van, amelyek azonban egyre kevésbé működnek a rutin szemészeti betegellátásban. Ha

genetikai vizsgálatok végzését is tervezik, ahhoz génbanknak is működni kell, amelyhez ETT

engedély szükséges. Tervezik-e a jövőben a conjunctiva-citológiai anyagok ilyen célú

felhasználását?

Jelölt munkássága a cornea igen sok tulajdonságát térképezte fel nagyon precízen. Nem volt

értekezésének témája, mégis megkérdezem, jutottunk-e előrébb annak mabgyarázatában, hogy

miért átlátszó a cornea? Sok adatot ismerünk (kollagén-GAG rendezettség/arány, endothelium

pumpafunkció stb), amelyeket medikusaink elé tárunk. A cornea csodálatos szövet – ép

viszonyok között az élet végéig megőrzi közel tökéletes funkcióját, amellyel nem sok emberi

szövet dicsekedhet. Mi a jelölt véleménye a cornea transzparenciájának okairól? Vitte-e

előrébb ennek a kérdésnek megválaszolását jelölt munkássága?

Az opponens kérdései az elméleti szakember kíváncsiságát tükrözik a klinikus

gondolatmenetével kapcsolatban. Hiszem, hogy a morfológus kötelezettsége hallgatóival

szemben addig terjed, amíg a diagnosztikában és a terápiában hasznos ismeretek

megértéséhez szükséges ismereteket oszt meg tanítványaival. A klinikumban fel nem

használható morfológiai ismeretekre orvostanhallgatóinknak nincs szüksége, éppen ezért

különlegesen izgalmasnak tartom az ország egyik legelismertebb corneológusának

véleményét abban, hogy saját eredeti kutatásai eredményei alapján miként vélekedik a cornea

modern klinikai anatómiájáról.

Kérdéseim az értekezés tudományos meritumát nem érintik. Megítélésem szerint Módis

László tudományos munkássága minden tekintetben megüti azt a mértéket, amelyet akadémiai

doktorainkkal szemben az MTA Doktori Bizottsága támaszt. Kijelentem, hogy doktori

értekezése fenntartás nélkül alkalmas a nyilvános vitára tűzésre. A magam részéről

feltétlenül javaslom Módis László értekezésének elfogadását és a szerző számára az

akadémia doktori cím odaítélését.

Budapest, 2011. július 11.

Dr. Szél Ágoston

egyetemi tanár, az MTA doktora